
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
 

 1

 
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA DA 

FACULDADE DE MEDICINA 
 

EDITAL n.º 1/2023/COREME/FM/UFMT 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL n.º 3/2022/COREME/FM/UFMT 
 

A Universidade Federal de Mato Grosso, considerando os termos do Edital Nº 3/2022 
COREME/FM/UFMT, de 04 de outubro de 2022, 
 

RESOLVE:  
 

1. Retificar as alíneas de 19 a 25 do Anexo I do Edital n.º 3/2022 – COREME/FM/UFMT – Cronograma 
do Processo Seletivo, que passam a vigorar com a seguinte redação: 

 
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

 
 

[. . .] [. . .] [. . .] 

19) Disponibilização para   consulta   individual   do 
desempenho (pontuação) na Análise Curricular 

23/01/2023 www.ufmt.br/concursos 

 
20) Interposição de recursos contra desempenho 

(pontuação) na Análise Curricular 

Das 8 horas do dia 
24/01 às 18 horas 

do dia 
25/01/2023 

 

www.ufmt.br/concursos 

21) Divulgação da   análise   dos   recursos   contra 
desempenho (pontuação) na Análise Curricular 

01/02/2023 www.ufmt.br/concursos 

22) Divulgação do   resultado   final   do   processo 
seletivo e primeira convocação para a matrícula 

03/02/2023 www.ufmt.br/concursos 

23) Matrícula em primeira convocação 
De 06 a 

10/02/2023 
www.ufmt.br/concursos 

24) Segunda convocação para a matrícula 13/02/2023 www.ufmt.br/concursos 

25) Matrícula em segunda convocação 
De 14 a 

17/02/2023 
www.ufmt.br/concursos 

DEMAIS CONVOCAÇÕES PARA A MATRÍCULA PODERÃO OCORRER EM HAVENDO 
VAGAS REMANESCENTES, RESPEITANDO-SE O PRAZO LIMITE DETERMINADO PELA 
CNRM. 

 
 

 
Cuiabá/MT, 19 de janeiro de 2023. 

 
Prof. Ms. Aurélio Abdias Sampaio Ferreira, 
Coordenador da Comissão de Residência Médica do HUJM/FMT 


